
8º Relatório Mensal de Atividades          

 

 

www.valorconsultores.com.br 

 
 

1 

 

 

 

 

 

Administradora Judicial 

rjpower@valorconsultores.com.br 

8º 
Relatório 
Mensal de 
Atividades 
SETEMBRO/2023 

 

 
 

Power Experience Serviços de Engenharia Elétrica Ltda 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0017998-40.2022.8.16.0017 

06ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MARINGÁ/PR 

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 154.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA 08.23 POWER.pdf



8º Relatório Mensal de Atividades          

 

 

www.valorconsultores.com.br 

 
 

2 

6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MARINGÁ/PR 

SUMÁRIO 

1 GLOSSÁRIO ................................................................................................................... 3 

2 INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ................................................................................. 4 

2.1. Relação De Funcionários ........................................................................................ 5 

3 INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................... 5 

 

  

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 154.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA 08.23 POWER.pdf



8º Relatório Mensal de Atividades          

 

 

www.valorconsultores.com.br 

 
 

3 

1 Glossário 

AC Ativo Circulante 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

ANC Ativo Não Circulante 

BP Balanço Patrimonial 

CCL Capital Circulante Líquido 

CMV Custo das Mercadorias Vendidas 

CPV Custo dos Produtos Vendidos 

CSLL Contribuição Social sobre o Lucro Líquido 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

IRPF Imposto de Renda de Pessoa Física 

IRPJ Imposto de Renda de Pessoa Jurídica 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, 

a extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PC Passivo Circulante 

PL Patrimônio Líquido 

PNC Passivo Não Circulante 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperanda POWER EXPERIENCE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA 

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

VALOR Valor Consultores Associados Ltda. 

POWER POWER EXPERIENCE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA 

  

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 154.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA 08.23 POWER.pdf



8º Relatório Mensal de Atividades          

 

 

www.valorconsultores.com.br 

 
 

4 

2 Informações Operacionais  

No dia 19/09/2023, a AJ, representada por Cleverson Marcel Colombo, OAB/PR 

27.401 e Eduarda Steiner Colletes CRC/PR 078647/O-7, realizaram vistoria in loco na 

sede da empresa, localizada na Avenida Deputado Jose Alves dos Santos, 3016 – 

Maringá/PR, junto ao sócio proprietário Sr. Murilo Capelazzo que prestou as 

informações solicitadas. A AJ constatou o normal funcionamento da Recuperanda, 

com diversos painéis elétricos prontos ou em fase de montagem conforme fotos 

adiante colacionadas. 

 

 Informou o sócio proprietário, que a quantidade de painéis no local, somavam 17 

(dezessete), alguns já prontos e outros aguardando peças para o término da 

montagem. Questionado sobre as receitas advindas dos painéis, explicou que 

ainda serão faturados e que o pagamento somente ocorrerá quando de fato são 

“colocados na base”, ou seja, quando são instalados, esclarecendo que a 

prestação de serviço se configura somente na montagem dos painéis, pois os 

componentes são adquiridos pelo contratante. 

 

Por fim, em relação ao faturamento do mês de agosto/2023, esclareceu que a 

receita atingiu o montante de R$ 28.051,50 (vinte e oito mil e cinquenta e um reais 

e cinquenta centavos), e que no tocante ao mês de setembro/2023 será entre 

R$40.000,00 (quarenta mil reais) e R$50.000,00 (cinquenta mil reais) e que existem 

projetos em prospecção e que aguardam boas expectativas para os meses 

seguintes. 

 

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 154.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA 08.23 POWER.pdf



8º Relatório Mensal de Atividades          

 

 

www.valorconsultores.com.br 

 
 

5 

2.1. Relação De Funcionários 

No momento do ajuizamento da recuperação judicial, havia 07 (sete) funcionários 

laborando, conforme mov. 1.31. Atualmente, segundo informado por seu 

representante em julho de 2023, a empresa conta com 04 (quatro) funcionários e 

01 (um) free lancer, que trabalha em específico com a montagem de painéis 

elétricos, cujos salários estão sendo pagos em dia e sobre o recolhimento do FGTS, 

declarou que possui alguma coisa em atraso. 

O comparativo que demonstra a variação do quadro funcional ao longo do 

tempo está estampado pelo gráfico abaixo: 

 

 

 

 

3 Informações Financeiras 

A Recuperanda, mesmo após solicitação da Administradora Judicial, pelo e-mail 

cuja cópia segue em anexo, não encaminhou a documentação necessária à 

análise financeira do período, restando-a prejudicada. 

Destaca-se que consta pendente de entrega os documentos referentes ao mês de 

julho/2023. 

 

4

7

0 1 2 3 4 5 6 7 8

POWER EXPERIENCE

set/22 set/23

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 154.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA 08.23 POWER.pdf



8º Relatório Mensal de Atividades          

 

 

www.valorconsultores.com.br 

 
 

6 

Valor Consultores 
www.valorconsultores.com.br 
 

 

Maringá/PR 

Av. Duque de Caxias, nº 882 

Edifício New Tower Plaza 

Torre II, 6º Andar, Sala 603 

Zona 07 - CEP 87.020-025 

+55 44 3041-4882 

 

Curitiba/PR 
Av. Cândido de Abreu, nº 470 

Edifício Neo Business 

14º Andar, Conjunto 1407 

Centro Cívico - CEP 87020-025 

+55 41 3122-2060 

 

São Paulo/SP 
Av. Paulista, nº 2300 

Edifício São Luís Gonzaga 

Andar Pilotis  

Bela Vista - CEP 01310-300 

+55 11 2847-4958 

 

 

PROJUDI - Processo: 0017998-40.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 154.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
29/09/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 8 RMA 08.23 POWER.pdf


